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Årsprojektbeskrivelse for tredje år i udviklingsprogrammet En sko-
le i bevægelse, afsnit 4 Tryghed for alle, del 1 – mobning. 
 
Projektbeskrivelse for aktiviteterne i perioden august 2005 til august 2006 – år 3. 
 
 
 
Kampagne om konflikthåndtering i skolen 
DCUM er i gang med at forberede en kampagne om konflikthåndtering i skolen. Kampagnen skal oplyse, in-
formere og inspirere skolerne i deres arbejde med at skabe mere trivsel, forebygge mobning og skabe et 
bedre undervisningsmiljø. Kampagnen finansieres gennem udviklingsprogrammet og DCUM’s driftsbud-
get. Kampagnen henvender sig direkte til skolerne. Samtidig søger DCUM at koordinere kampagnen med 
andre initiativer dels fra DCUM og dels med parterne i Det Nationale Samarbejde – Trivselserklæringen. 
Kampagnes overordnede formål er at få flere skoler til at indføre systematisk konfliktløsning i skolen, evt. 
som elevmægling. 
 
Kampagneperioden vil være medio marts 2006 – ultimo maj 2006. 
 
Kampagnen vil formidle erfaringerne og resultaterne fra DCUM’s initiativer og projekter i forbindelse med 
Udviklingsprogrammets indsatsområde Tryghed for alle. Kampagnen er fortsat under planlægning og er 
derfor ikke endeligt fastlagt, men følgende aktiviteter og produkter vil indgå som kampagneelementer: 
 

• Konference 
DCUM afholder i marts 2006 to VIS (Viden og Inspiration mellem Skoler) konferencer med temaet 
Konflikthåndtering i skolen – Tryghed for alle. Konferencerne henvender sig til lærere, skoleledere, elever 
og andre med interesse for grundskolen. Konferencerne skal informere om og inspirere til forskellige 
måder at organisere konflikthåndtering og elevmægling i skolen gennem oplæg, film og workshop-
skoler, der fortæller om erfaringer med at indføre systematisk konflikthåndtering på deres skole. Kon-
ferencerne afholdes den 21. marts 2006 i Århus og igen den 23. marts 2006 i Korsør. Forventet delta-
gerantal pr. konference er 300. 

 
• Film om elevmægling 
DCUM udgiver en film om elevmægling og konflikter mellem elever fra skolens hverdag på Hjorte-
spring Skole, som en del af modelprojektet om elevmægling. Filmen skal fungere som inspirations-
film til lærere, skoleledere, forældre og de større klasser i folkeskolen ved at introducere fænomenet 
elevmægling, berette om proces og formål, etik og pædagogiske overvejelser, elevers ressourcer og 
kompetencer, læring og trivsel. Filmen har præmiere på konferencen den 21. marts 2006. Filmen di-
stribueres gennem DCUM. 

 
• Vejledningsmateriale 
DCUM er i gang med at udarbejde idé- og vejledningsmateriale til indførelse af konfliktløsning og 
mægling i skolen. Materialet bliver tilgængeligt på DCUM’s hjemmeside og distribueres på konferen-
cerne. I materialet indgår også en lærervejledning til arbejdet med elevmægling – et supplement til 
filmen. 

 
• Formidling via hjemmeside 
Resultater og erfaringer fra modelprojekterne samt kampagnemateriale vil blive formidlet gennem 
www.dcum.dk, som allerede nu er opdateret hvad angår konflikthåndtering og mobning. 

 
 
• Rapport om modelprojekter 
DCUM udarbejder en rapport fra modelprojekterne baseret på interviews og løbende statusmøder i 
projektforløbet. Rapporten skal fungere som en projektafrapportering og belyse hvorvidt intentioner-

Bilag 2: Årsprojektbeskrivelse år 3 1

http://www.dcum.dk/


 

Dansk Center 
for Undervisningsmiljø 
Danish Centre of 
Educational Environment 

www.dcum.dk 
dcum@dcum.dk 
tlf.  +45 722 654 00 · fax +45 722 654 01 
Postboks 2077 · Blommevej 40 · DK-8900 Randers 

ne i projektet vurderes opfyldt samt hvordan processen i projektet har udviklet sig for at kunne svare 
på spørgsmålet om, hvad man kan lære af modelprojekternes udformning og indhold. 

 
 
DCUM’s egne initiativer og projekter, der understøtter Tryghed for alle 
 

• Undersøgelse om konflikthåndtering og trivsel i 9. klasse 
DCUM vil undersøge muligheden for i samarbejde med Børnerådets børnepanel at undersøge elever 
på 9. årgangs konfliktbillede i skolen samt deres trivsel. Undersøgelsen skal belyse omfanget og gra-
den af konflikter mellem elever, mellem elever og voksne i skolen, sammenhængen til trivsel og læ-
ring samt til undervisningsmiljøet. Undersøgelsens resultater vil indgå i kampagnen og blive formid-
let i foråret 2006. 

 
• Trivselserklæringen 
DCUM er fortsat sekretariat for Det Nationale Samarbejde – Trivselserklæringen. Det fungerer ud 
over udviklingsprogrammets tidsramme. 

 
• Kampagne i samarbejde med DR mod mobning 
DCUM planlægger i samarbejde med DR – med en delvis finansiering fra Undervisningsministeriet – 
en massiv kampagne mod mobning i skolen. Kampagnen forventes afviklet i slutningen af 2006 og 
specifikt have fokus på mobning, hvor kampagnen i foråret 2006 har et bredere og mere forebyggen-
de sigte, konflikthåndtering. De to kampagner skal understøtte begge budskaber: konflikthåndtering 
og antimobning. 

 
• Eventuelt udvide værktøj til indsats mod mobning 
Det skal afklares, hvorvidt mobbenøglens skal udbygges, revideres eller hvorvidt, der er behov for an-
dre værktøjer end kortlægningsredskaber i forbindelse med indsatsen mod mobning.  

 
• Løbende rådgivning og vejledning 
DCUM fortsætter den telefoniske og elektroniske rådgivning og vejledning i spørgsmål vedrørende 
trivsel og mobning i skolen. 
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